
 

 
 

INFO-CIP PCR 018/2022 
São Paulo, 06 de junho de 2022. 
 
Ref.: Retificação - Implantação da Data e Hora do Recebimento do título. 

 

Prezados Senhores, 

 

Conforme comunicado do Banco Central do Brasil N° 38.730 (Link), de 03 de junho de 
2022, foi revogado os procedimentos e prazos para a homologação e a implantação em 
produção da versão 5.04, do Catálogo de Serviços do SFN. 
 
Desta forma, retificamos o INFO-CIP PCR 015-2022 -  Implantação da Data e Hora do 
Recebimento do título divulgado pela CIP em 30.05.2022 e, informamos a nova data de 
implantação da nova Tag - <DtHrRecbtTit> - Data Hora do Recebimento do Título em 
ambiente de homologação, conforme abaixo: 
 
 

➢ Período de indisponibilidade: 
 

Data e horário de início Data e horário de término 

16.07.2022 à 00h30                          16.07.2022 às 04h30 

 
 
 
A partir das 04:31 horas do dia 16.07.2022, a PCR passará a validar as Informações da 
nova tag <DtHrRecbtTit> Data Hora do Recebimento do Título, em ambiente de 
homologação para as funcionalidades abaixo: 
 

➢ Obrigatórias: DDA0108, ADDA108, ADDA108RET, ADDA114, ADDA114RET.  

 

A Tag <DtHrRecbtTit> não será validada para as seguintes funcionalidades: 

https://www.bcb.gov.br/estabilidadefinanceira/exibenormativo?tipo=Comunicado&numero=38730
http://www.cip-bancos.org.br/SAP/INFO-CIP%20PCR%20015-2022%20-%20%20Implanta%C3%A7%C3%A3o%20da%20Data%20e%20Hora%20do%20Recebimento%20do%20titulo.pdf
http://www.cip-bancos.org.br/SAP/INFO-CIP%20PCR%20015-2022%20-%20%20Implanta%C3%A7%C3%A3o%20da%20Data%20e%20Hora%20do%20Recebimento%20do%20titulo.pdf


 

 
 

➢ Não obrigatórias: DDA106R1, DDA0108R2, DDA0110R1, DDA0121R3,  

ADDA106, ADDA108RR2, ADDA110RET, ADDA114RR2, ADDA121RR3,  

ADDA127. 
 
 

A equipe CdE Clientes da CIP está à disposição por meio do e-mail pcr@cip-
bancos.org.br ou do telefone (11) 4502-2320, opção 1 da URA. 

 

Esse informativo poderá ser consultado no Portal do Participante no menu Soluções e 

Serviços > PCR > Documentos de Apoio > Consultar > Tipo de Documento = Informativos. 

 

 

Atenciosamente. 

 
Jociene da Silva Ribeiro                   
Gerente CdE Clientes  
 

mailto:pcr@cip-bancos.org.br
mailto:pcr@cip-bancos.org.br
http://www.portaldoparticipante.org.br/

